REQUERIMENTO Nº ___/2021

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades

legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um Voto de

Aplausos e Congratulações ao Instituto de Pesquisas e Estudos da Terceira Idade

(IPETI), em homenagem ao Dia do Idoso, comemorado em 1º de outubro.

Da aprovação deste e do inteiro teor desta Proposição, dê-se ciência ao Instituto de

Pesquisas e Estudos da Terceira Idade (IPETI), R. Amauri de Medeiros, 206 - Derby,

Recife - PE.

JUSTIFICATIVA

O Brasil envelhece de forma rápida e intensa. Segundo o IBGE, a população idosa

brasileira é composta por 29.374 milhões de pessoas, totalizando 14,3% da população total do

país. A expectativa de vida em 2016, para ambos os sexos, aumentou para 75,72 anos, sendo

79,31 anos para a mulher e 72,18 para o homem. Esse crescimento representa uma importante

conquista social e resulta da melhoria das condições de vida, com ampliação do acesso a

serviços médicos preventivos e curativos, avanço da tecnologia médica, ampliação da

cobertura de saneamento básico, aumento da escolaridade e da renda, entre outros

determinantes.

No dia 1º de outubro, comemora-se o Dia do Idoso, pessoa que possui idade igual ou

superior a 60 anos. Essa data, que marca o dia em que a Lei n°10.741 (Estatuto do Idoso)

entrou em vigor, é fundamental para reforçar a importância da proteção a esse público e para

compreender a autonomia, independência e papel social que possui a pessoa idosa.

O IPETI foi inicialmente idealizado em 1980 pelos professores Itamar Vasconcelos e

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

Cecília D’Lascio na UFPE como um Banco de Talentos, a ser formado por profissionais

aposentados da universidade com objetivo de estudar e pesquisar o processo de

envelhecimento.

Atualmente, é uma entidade civil sem fins econômicos, de direito privado,

oficialmente fundada em 14 de agosto de 1991. Em trinta anos de atividade sempre esteve

aberto a pessoas de qualquer idade, tendo como finalidade promover a melhoria da qualidade

de vida da pessoa idosa em colaboração com outras instituições através de pesquisas e

estudos sobre o envelhecimento humano.

O IPETI promove encontros científicos como o Seminário ``A intergeracionalidade e

o envelhecimento; Bianual o Festival Arte Idade, Mensalmente Conferências, Seminários e

Encontros com profissionais de Saúde, Serviço Social e Justiça convidados ou em Parcerias,

e Oficinas de artes. No 10º ano do IPETI, foi publicado o livro 1680 ANOS DE HISTÓRIA

em homenagem a 21 personalidades de 80 anos ativos e participantes influentes nos destinos

de Pernambuco com o prefácio de Marcos Vinicios Vilaça.

Durante a pandemia, o IPETI realizou reuniões semanais desde maio de 2020,

socializadas através do Zoom e do Google Meet. Para isto, necessitou realizar 17 (dezessete)

Oficinas de Multimídia para ajudar as pessoas idosas sem letramento digital.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que

seja encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações ao Instituto de Pesquisas e

Estudos da Terceira Idade (IPETI), em homenagem ao Dia do Idoso, comemorado em

1º de outubro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 27 de setembro de 2021.

_______________________________________________
Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)